

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29



Obra

PRONTO Reformar prédio do subcomando do CINDACTA III - Antiga BARF R02 CCPRB

Bancos

SINAPI - 07/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
SICRO2 - - Pernambuco
ORSE - 06/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará
SETOP - 04/2025 - Minas Gerais
IOPES - 05/2025 - Espírito Santo
SIURB - 01/2025 - São Paulo
SIURB INFRA - 01/2025 - São Paulo
SUDECAP - 04/2025 - Minas Gerais
CPOS/CDHU - 06/2025 - São Paulo
FDE - 04/2025 - São Paulo
AGESUL - 06/2025 - Mato Grosso do Sul
AGETOP CIVIL - 04/2025 - Goiás
AGETOP RODOVIARIA - 04/2025 - Goiás
CAEMA - 12/2019 - Maranhão
EMBASA - 06/2025 - Bahia
CAERN - 01/2025 - Rio Grande do Norte

B.D.I.

24,12%

Encargos Sociais

Desonerado:
Horista: 91,23%
Mensalista: 52,09%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS TÉCNICO - PROFISSIONAIS					3.266,27	0,93 %
1.3			ESTUDOS E PROJETOS					3.156,51	0,90 %
1.3.1	TEL 10.10.01	Próprio	PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA cópia setop (mão de obra sinapi)	UN	1	2.035,51	2.526,47	2.526,47	0,72 %
1.3.2	0010 - COMPOSIÇ	Próprio	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE OBRA OU SERVIÇO	UN	2	233,94	290,36	580,72	0,17 %
1.3.3	CO-2027	SETOP	PLOTAGEM COLORIDA, INCLUSIVE PAPEL SULFITE EM FORMATO A1	un	4	9,94	12,33	49,32	0,01 %
1.5102.02.14	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	1,51	58,57	72,69	109,76	0,03 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					0,00	0,00 %

AV CENTENARIO SANTOS DUMONT - JORDAO - RECIFE / PE
/ angelomabs@fab.mil.br

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

02.01			CANTEIRO DE OBRAS					59.436,00	16,96 %
02.01.1	ED-50137	SETOP	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	un	4	1.620,16	2.010,94	8.043,76	2,29 %
02.01.102	4654	ORSE	Locação de container - Almoxarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	5	800,00	992,96	4.964,80	1,42 %
02.01.104	4659	ORSE	Locação de container - Refeitório sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	5	1.800,00	2.234,16	11.170,80	3,19 %
02.01.105	4656	ORSE	Locação de container - Banheiro com chuveiros e vasos - 4,30 x 2,30m	mês	5	1.025,84	1.273,27	6.366,35	1,82 %
02.01.106	85253	SINAPI	GALPAO ABERTO EM CANTEIRO DE OBRA, COM ESTRUTURA EM MADEIRA (REAPROVEITAMENTO 3X) E TELHA ONDULADA 6MM, INCLUINDO PISO CIMENTADO COM PREPARO DO TERRENO	m²	24	317,51	394,09	9.458,16	2,70 %
02.01.200			LIGAÇÕES PROVISÓRIAS					3.944,23	1,13 %
02.01.200.1	6090	ORSE	Ligação Predial de Água no Passeio em 1 1/2", com fornecimento do material, inclusive hidrômetro de 20m3/h e caixa de proteção c/tampa de concreto Rev. 01 - 10/2022	un	1	1.452,44	1.802,76	1.802,76	0,51 %
02.01.200.2	9416	ORSE	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1	1.725,33	2.141,47	2.141,47	0,61 %
02.01.300			ACESSOS PROVISÓRIOS					0,00	0,00 %
02.01.404	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,48	464,59	576,64	3.736,62	1,07 %
02.01.405	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m²	100,19	94,50	117,29	11.751,28	3,35 %
02.02			DEMOLIÇÃO					23.819,78	6,80 %
02.02.140	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	1,51	58,57	72,69	109,76	0,03 %
02.02.150	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	272,14	23,49	29,15	7.932,88	2,26 %
02.02.150.1	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	84,32	2,69	3,33	280,78	0,08 %
02.02.150.2	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	2	206,16	255,88	511,76	0,15 %
02.02.150.3	17	ORSE	Demolição de reboco	m²	118,34	9,23	11,45	1.354,99	0,39 %
02.02.150.4	16	ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m²	153,8	26,94	33,43	5.141,53	1,47 %
02.02.150.5	C1050	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA LEVE	m²	31,41	13,43	16,66	523,29	0,15 %

AV CENTENARIO SANTOS DUMONT - JORDAO - RECIFE / PE
/ angelomabs@fab.mil.br

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

02.02.300			REMOÇÕES					196,57	0,06 %
02.02.300.4	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	29	1,85	2,29	66,41	0,02 %
02.02.300.5	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	5	1,61	1,99	9,95	0,00 %
02.02.300.8	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	9,87	9,82	12,18	120,21	0,03 %
02.02.310	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	4	12,97	16,09	64,36	0,02 %
02.02.320	97662	SINAPI	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	10	0,51	0,63	6,30	0,00 %
02.02.322	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	25	0,68	0,84	21,00	0,01 %
02.02.323	8387	ORSE	Remoção de bancada de granito (ou marmore)	m²	2,76	21,87	27,14	74,90	0,02 %
02.02.324	102192	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021	m²	2,8	15,31	19,00	53,20	0,02 %
02.02.325	227	ORSE	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)	m²	23,1	55,38	68,73	1.587,66	0,45 %
02.02.326	102191	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC. AF_01/2021	m²	10	21,46	26,63	266,30	0,08 %
02.02.330			CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E ESPALHAMENTO DE MATERIAIS PROVENIENTES DE DEMOLIÇÃO					5.694,50	1,62 %
02.02.330.1	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	50	31,06	38,55	1.927,50	0,55 %
02.02.330.2	74023/001	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M	m³	50	53,42	66,30	3.315,00	0,95 %
02.02.330.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	50	7,29	9,04	452,00	0,13 %
03.02			ESTRUTURAS DE CONCRETO					6.803,11	1,94 %
03.02.190			REFORÇO DE ESTRUTURA					6.803,11	1,94 %
03.02.190.1	AEEN 219	Próprio	AEEn RF - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE GROUT PARA ANCORAGENS, RECUPERAÇÕES ESTRUTURAIS E USO EM GERAL- Composição SETOP (EST-GRO-010) - com insumos SINAPI	m³	0,43	3.957,84	4.912,47	2.112,36	0,60 %
03.02.190.2	AEEN 12.13.06	Próprio	Aplicação de Sika Top 108 Armatec ou equivalente, nas ferragens a serem recuperadas - Comp. IOPES (040807) - com Insumos SINAPI	m²	0,43	73,84	91,65	39,40	0,01 %
03.02.190.3	139	ORSE	Aço CA - 25 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	30	12,88	15,98	479,40	0,14 %

AV CENTENARIO SANTOS DUMONT - JORDAO - RECIFE / PE
/ angelomabs@fab.mil.br

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

03.02.190.4	AEEN 12.13.08	Próprio	TELA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, 100% VIRGEM, COM MALHA DE (5X5)CM, FIO DE 2,5MM, COM RESISTENCIA DE 350KG/M2. FORNECIMENTO E COLOCACAO - Comp. EMOP (05.005.0054-0) - com insumos SINAPI	m²	6	17,76	22,04	132,24	0,04 %
03.02.190.5	7946	ORSE	Preparo de substrato por escarificação mecânica (corte de concreto) para espessuras acima de 3,0cm e até 6,0cm	m²	4,32	212,50	263,75	1.139,40	0,33 %
03.02.190.6	7388	ORSE	Preparação do substrato (superfície de concreto) e armadura por escovamento manual	m²	4,32	10,69	13,26	57,28	0,02 %
03.02.190.7	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	4,32	164,24	203,85	880,63	0,25 %
03.02.190.8	98575	SINAPI	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU. AF_09/2023	M	20	71,65	88,93	1.778,60	0,51 %
03.02.190.9	90441	SINAPI	FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM MARTELO DEMOLIDOR, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 150 MM. AF_09/2023	UN	4	32,74	40,63	162,52	0,05 %
03.02.190.10	104778	SINAPI	FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM PERFURATRIZ, PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 150 MM. AF_09/2023	UN	2	8,58	10,64	21,28	0,01 %
4			ARQUITETURA E ELEMENTOS DE URBANISMO					0,00	0,00 %
04.01			ARQUITETURA					153.748,66	43,86 %
04.01.121	96368	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	m²	29,4	167,19	207,51	6.100,79	1,74 %
04.01.122	87622	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	153,8	35,34	43,86	6.745,66	1,92 %
04.01.200			ESQUADRIAS					0,00	0,00 %
04.01.231	90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7	194,89	241,89	1.693,23	0,48 %
04.01.232	0012 - COMPOSIÇÃO	Próprio	AEEN RF - Revisão de esquadrias de alumínio - composição ORSE (1841) com insumos SINAPI	m²	70	102,41	127,11	8.897,70	2,54 %
04.01.233	90790	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4	732,36	909,00	3.636,00	1,04 %

AV CENTENARIO SANTOS DUMONT - JORDAO - RECIFE / PE
/ angelomabs@fab.mil.br

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

04.01.233	90789	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 70X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	709,89	881,11	881,11	0,25 %
04.01.234	100675	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 90X210, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	811,91	1.007,74	1.007,74	0,29 %
04.01.235	90788	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 60X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	708,10	878,89	878,89	0,25 %
04.01.236	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,92	573,28	711,55	1.366,17	0,39 %
04.01.237	100705	SINAPI	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF_12/2019	UN	2	84,86	105,32	210,64	0,06 %
04.01.238	100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	67	11,08	13,75	921,25	0,26 %
04.01.238.1	091507	SEDOP	Revestimento em Laminado melaminico (para Esquadria em MDF)	m²	12	68,62	85,17	1.022,04	0,29 %
04.01.300			VIDROS E PLÁSTICOS					0,00	0,00 %
04.01.311	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m²	2,2	505,07	626,89	1.379,15	0,39 %
04.01.312	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	m²	4	421,05	522,60	2.090,40	0,60 %
04.01.313	3149	ORSE	Película insulfilm aplicada ou Similar	m²	70	64,67	80,26	5.618,20	1,60 %
04.01.314	102166	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	m²	10	303,76	377,02	3.770,20	1,08 %
04.01.315	2228	ORSE	Fita antiderrapante safety-walk "3m" l=5cm ou similar	m	40	14,22	17,64	705,60	0,20 %
04.01.500			REVESTIMENTO DE PISO					0,00	0,00 %
04.01.511	11808	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60 x 60 cm, porcelanato, natural, retificado, linha pietra di firenze, grigio, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	153,8	118,76	147,40	22.670,12	6,47 %
04.01.530			REVESTIMENTO DE PAREDE					27.850,11	7,95 %

AV CENTENARIO SANTOS DUMONT - JORDAO - RECIFE / PE
/ angelomabs@fab.mil.br

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

04.01.530.1	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	118,35	8,47	10,51	1.243,85	0,35 %
04.01.530.2	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	118,35	62,37	77,41	9.161,47	2,61 %
04.01.530.4	11808	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60 x 60 cm, porcelanato, natural, retificado, linha pietra di firenze, grigio, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	118,35	118,76	147,40	17.444,79	4,98 %
04.01.560			PINTURAS					2.616,31	0,75 %
04.01.560.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	261,28	4,26	5,28	1.379,55	0,39 %
04.01.560.2	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	191,45	5,21	6,46	1.236,76	0,35 %
04.01.561.1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	261,28	16,93	21,01	5.489,49	1,57 %
04.01.561.2	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	191,45	30,84	38,27	7.326,79	2,09 %
04.01.569.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	261,28	14,44	17,92	4.682,13	1,34 %
04.01.569.2	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	191,45	16,77	20,81	3.984,07	1,14 %
04.01.569.3	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	30	53,43	66,31	1.989,30	0,57 %
04.01.569.4	100720	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	30	12,31	15,27	458,10	0,13 %
04.01.569.5	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	30	9,51	11,80	354,00	0,10 %
04.01.600			IMPERMEABILIZAÇÕES					1.161,76	0,33 %
04.01.600.1	98556	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_09/2023	m²	16	58,50	72,61	1.161,76	0,33 %
04.01.700			ACABAMENTOS E ARREMATES					0,00	0,00 %
04.01.701	12247	ORSE	Rodapé cerâmico 10 x 50,0 cm, porcelanato, Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado	m	88,29	8,46	10,50	927,04	0,26 %
04.01.702	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	28	131,74	163,51	4.578,28	1,31 %

AV CENTENARIO SANTOS DUMONT - JORDAO - RECIFE / PE
/ angelomabs@fab.mil.br

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

04.01.704	11365	ORSE	Divisória em granito verde ubatuba, polido dos dois lados, acabamento boleado, e= 2cm, assentado com argamassa traco 1:4, arremate em cimento branco, exclusive ferragens	m²	4,7	743,06	922,28	4.334,71	1,24 %
04.01.800			EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS					18.401,68	5,25 %
04.01.800.1	99857	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_PS	M	18,27	89,25	110,77	2.023,76	0,58 %
04.01.800.2	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	25	475,27	589,90	14.747,50	4,21 %
04.01.800.3	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	83,69	103,87	311,61	0,09 %
04.01.800.4	95543	SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	108,20	134,29	134,29	0,04 %
04.01.800.5	95542	SINAPI	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	66,45	82,47	247,41	0,07 %
04.01.800.6	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	251,67	312,37	937,11	0,27 %
5			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS					0,00	0,00 %
5.1			Água Fria					0,00	0,00 %
05.01.500			APARELHOS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS					0,00	0,00 %
05.01.503	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	321,82	399,44	1.198,32	0,34 %
05.01.504	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	3	32,57	40,42	121,26	0,03 %
05.01.511	11150	ORSE	Bancada em granito verde ubatuba, e = 2cm	m²	5,5	812,00	1.007,85	5.543,17	1,58 %
05.01.512	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	82,00	101,77	203,54	0,06 %
05.01.513	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4	105,87	131,40	525,60	0,15 %
05.01.513	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	142,40	176,74	176,74	0,05 %
05.01.513	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	157,14	195,04	195,04	0,06 %

AV CENTENARIO SANTOS DUMONT - JORDAO - RECIFE / PE
/ angelomabs@fab.mil.br

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

05.01.514	89984	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	95,64	118,70	118,70	0,03 %
05.01.518	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	121,53	150,84	150,84	0,04 %
05.01.519	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	764,52	948,92	948,92	0,27 %
05.01.520	86938	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	485,58	602,70	1.808,10	0,52 %
05.01.521	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	593,06	736,10	736,10	0,21 %
05.01.522	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5	17,89	22,20	111,00	0,03 %
05.01.523	98558	SINAPI	TRATAMENTO DE RALO OU PONTO EMERGENTE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA REFORÇADO COM TELA DE POLIÉSTER (MAV). AF_09/2023	UN	5	9,63	11,95	59,75	0,02 %
05.01.524	1679	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	9	77,15	95,75	861,75	0,25 %
05.01.525	1678	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	1	119,58	148,42	148,42	0,04 %
05.01.526	1683	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	3	109,05	135,35	406,05	0,12 %
05.01.527	1353	ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido roscável Ø 3/4"	un	13	185,99	230,85	3.001,05	0,86 %
05.01.529	91222	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023	M	20	8,61	10,68	213,60	0,06 %
05.01.530	90446	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_09/2023_PS	M	10	20,00	24,82	248,20	0,07 %
6			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ELETRÔNICAS					0,00	0,00 %
6.1			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					0,00	0,00 %
06.01.400			ILUMINAÇÃO E TOMADAS					0,00	0,00 %
06.01.401	AEEN 004	Próprio	Apropriada AEEN ORSE (7249) - Luminária LED 4 x 20w, Abalux ou similar, completa	un	28	222,70	276,41	7.739,48	2,21 %
06.01.403			INTERRUPTORES					789,50	0,23 %

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

06.01.403.1	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5	28,54	35,42	177,10	0,05 %
06.01.403.2	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	43,40	53,86	323,16	0,09 %
06.01.403.3	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	58,26	72,31	289,24	0,08 %
06.01.404			TOMADAS					3.176,43	0,91 %
06.01.404.1	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8	33,76	41,90	335,20	0,10 %
06.01.404.2	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	14	46,08	57,19	800,66	0,23 %
06.01.404.3	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5	35,70	44,31	221,55	0,06 %
06.01.404.4	93145	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	6	244,26	303,17	1.819,02	0,52 %
9			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					1.791,78	0,51 %
9.2			Limpeza de Obras					1.791,78	0,51 %
9.2.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	200	4,35	5,39	1.078,00	0,31 %
9.2.2	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	268,34	2,15	2,66	713,78	0,20 %
09.04			COMO CONSTRUÍDO ("AS BUILT")					2.537,90	0,72 %
09.04.001	AEEN 06.01.506.ag	Próprio	AEEN RF - Projeto As Built de estrutura em formato A1-Base de calculo SEHOP com a composição CPOS (01.17.051) ajustada - com insumos SINAPI (Pequenas áreas)	UN	1	2.044,72	2.537,90	2.537,90	0,72 %
10			SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS					70.637,95	20,15 %
10.1			Pessoal					67.483,95	19,25 %
10.1.1	0011 - COMPOSIÇ	Próprio	AEEN RF - Administração Local Tipo 4- período efetivo dos serviços (com insumos SINAPI)	Unid	1	54.369,93	67.483,95	67.483,95	19,25 %
10.03			Máquinas e Equipamentos					3.154,00	0,90 %
10.03.300	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	M	50	22,83	28,33	1.416,50	0,40 %

AV CENTENARIO SANTOS DUMONT - JORDAO - RECIFE / PE
/ angelomabs@fab.mil.br

CINDACTA III
CNPJ: 00.394.429/0093-29

10.03.300.1	00010527	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	MXMES	50	28,00	34,75	1.737,50	0,50 %
-------------	----------	--------	--	-------	----	-------	-------	----------	--------

Total sem BDI	282.427,12
Total do BDI	68.095,89
Total Geral	350.523,01

SHIRLEY SORAYA DA COSTA FREITAS 2T QOCON CIV
Responsável Técnico

AV CENTENARIO SANTOS DUMONT - JORDAO - RECIFE / PE
/ angelomabs@fab.mil.br



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	OS Orçamento Sintético DESONERADO CCPRB RT
Data/Hora de Criação:	26/08/2025 13:20:12
Páginas do Documento:	39
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	40
Hash MD5:	abd2f5a4ebb87f8c9a258df793052cb7
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 2º Ten SHIRLEY SORAYA DA COSTA FREITAS no dia 29/08/2025 às 11:37:39 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Segundo Sargento NATHALIA NEVES PARIS no dia 05/09/2025 às 10:50:57 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Major ANDRÉIA SIMONE NEVES FERREIRA TAVARES no dia 12/09/2025 às 10:14:41 no horário oficial de Brasília.